ДОГОВОР № _____
об образовании по образовательным программам
дошкольного образования

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего С.И.Трушиной, действующего на основании Устава, и родители (законные представители)  в лице
(фамилия, имя, отчество)
именуемый  в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего______________  ____________________________________________________________________________________,
               (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего по адресу:  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанности по осуществлению образовательных услуг и по образовательным программам дошкольного образования в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС ДО)
[bookmark: _GoBack]в _____________________________________________________________________группе для детей в соответствии с его возрастом.
Исполнитель осуществляет деятельность, связанную с оказанием услуг (выполнением работ), относящихся к его основным видам деятельности, в соответствии с муниципальным заданием. Исполнитель обеспечивает образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.
1.2. Исполнитель реализует образовательную программу «Детство» в группах обще - развивающей направленности. Срок освоения образовательной программы
с _______________________________201_г. и до окончания образовательных отношений.
Обучение в дошкольном учреждении с воспитанниками осуществляется в очной форме.
1.3. Исполнитель может осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным заданием, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
1.4. Образовательное учреждение функционирует в режиме полного дня с 12- часовым пребыванием детей с 7.00 до 19.00 часов и пятидневной рабочей недели, исключая праздничные и выходные дни.
- продолжительность учебного года с 01 сентября по 31 мая;
- продолжительность летней оздоровительной кампании с 01 июня по 31 августа.

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности) (далее - дополнительные образовательные услуги).
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.1.4. Рассматривать  жалобы  и проводить дисциплинарное расследование нарушений педагогическим работником норм профессионального поведения только в том случае,  если жалоба на него будет подана в письменной форме.
2.1.5.В случае необходимости и в летний период объединять разные возрастные группы в связи с низкой наполняемостью, отпусками воспитателей, на время ремонта, другими обстоятельствами, вызванными объективными причинами.
2.1.6. Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений о случаях физического, психического и сексуального насилия, оскорбления, отсутствия заботы, грубого небрежного отношения с ребенком со стороны родителя.
2.1.7.Проводить фото и видео съемку детей для оформления альбомов, стендов; размещения фотографий на сайте образовательной организации с согласия родителей (законных представителей).
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательной программой дошкольного образования и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.
2.2.2. Участвовать в образовательной деятельности МБДОУ детский сад № 15, в том числе, в формировании образовательной программы.
2.2.3. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МБДОУ детский сад № 15 (утренники, развлечения,  досуги, дни открытых дверей, физкультурные праздники и др.)
2.2.5. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.
2.2.6. Обращаться в конфликтную комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
2.2.7. Получать компенсацию части родительской платы имеет право один из родителей за присмотр и уход, установленной Правительством Тверской области.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2.  Обеспечить надлежащее представление услуг в соответствии с ФГОС ДО, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены действующем законодательством Российской Федерации.
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.5. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.6. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.2 настоящего Договора.
2.3.7. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.8. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.9. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные услуги в размере и порядке, определенными в разделе 2.1.2. настоящего Договора.
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по
восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка, с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными. В случае необходимости пребывания ребенка на домашнем режиме по состоянию здоровья необходимо к заявлению приложить справку медицинского учреждения с указанием конкретных сроков пребывания на домашнем режиме.
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.9. Предоставить нотариально – заверенную доверенность, дающую разрешение забирать воспитанника из МБДОУ детский сад № 15 третьим лицам.
III. Размер, сроки и порядок оплаты
3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет ежемесячно в сумме 101,16 рублей  (сто один рубль 16 копеек) в день. Размер родительской платы в месяц определяется путем умножения утвержденного размера родительской платы на 1 ребенка в день на количество дней посещения ребенком образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу. Порядок определения платы за присмотр и уход за ребёнком устанавливается Администрацией г. Твери в лице Управления образования.
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3.3. Оплата производится в срок не позднее 10 числа текущего месяца

IV. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Срок действия договора со дня его заключения сторонами и  до прекращения образовательных отношений.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

V. Заключительные положения
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и  действует до прекращения образовательных отношений.
5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.4.При изменении условий договора, размере родительской платы стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему договору об образовании.
5.5. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VI. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель                                                                      Заказчик
МБДОУ детский сад  №15                                                            ________________________________     170033, г. Тверь, ул. Фадеева, д. 21                                    _____________________________
т/ф +7(4822) 58-76-63,                                                           Паспорт  серии________№______
Е-mail: ds15@detsad.tver.ru                                                      Выдан_______________________
 Сайт:                                                                                        _____________________________
ds15.detsad.tver.ru                                                                    ____________________________
_______________________________                                   Прописан____________________
(подпись)
_______________________________                                   _____________________________
 Дата                                                                                        (подпись)
                                                                                                 _____________________________
                                                                                                 Дата

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________
	В соответствии с ФЗ «О персональных данных» от 27.07.06 №152-ФЗ даю свое согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка на период действия данного договора любым, не запрещенным законом способом.

_____________ /___________________________ «_______»________________20_____ г.
(Подпись)               (расшифровка подписи)

1